
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683 Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando a Adjudicação, 
pela Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 15/2018 - CCG/PA, 
do tipo menor preço por lote único, referente ao processo n.º 
2018/257888 - CCG/PA, decide HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame licitatório e autorizar a contratação e emissão 
de Nota de Empenho, referente o objeto, abaixo discriminado:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE BANDEIRAS DO BRASIL, PARÁ E MERCOSUL, visando atender 
as demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:
VIDEBAND INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES EIRELI, 
portadora do CNPJ nº 03.574.465/0001-44, vencedora do 
certame com o valor total, de R$ 11.000,00 (onze mil reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 20 de agosto de 2018.
ORDENADOR:
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 351764

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 407/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/371037, de 17 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Autorizar a servidora ROSEANE ANDRADE DA SILVA, matrícula 
funcional nº 54185724/3, ocupante do cargo de Assessor 
de Gabinete, lotado no Centro Regional de Governo do Baixo 
Amazonas, a se deslocar para o município de  Belém, no período 
de 20 a 21/08/2018, visando participar da Reunião com Órgãos 
/Entidades sobre a Fiscalização dos Contratos de Gestão/ termos 
de Parceiras e providências para Prestação de Contas de Gestão 
Anual Eletrônica, e conceder, para tanto, 1.½ (uma e meia) 
diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de agosto de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 351682
PORTARIA N° 406/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/369646, de 16 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Autorizar o servidor EUGÊNIO GUSTAVO GUERREIRO HAMOY 
matrícula funcional nº 5939429/ 1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Área, lotado no Centro Regional de Governo do 
Baixo Amazonas, a se deslocar para o município de  Juruti no 
período de 20 a 22/08/2018, visando participar da programação 
do aniversário do Instituto Juruti sustentável – IJUS, o qual irá 
proferir palestra sobre a temática: “Diagnósticos Econômicos de 
Juruti” , e conceder, para tanto, 2.½ (duas e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de agosto de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 351672

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 086/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 20 de 
agosto de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei 5.810/1994, 
bem como a Portaria de Férias, n° 075/2018-DAF/NAC de 
03/08/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINA SOCORRO COELHO LISBOA, 
Matrícula 12477020, Coordenador, para responder pela Diretoria 
de Desenvolvimento Comunitário - DIDESC, no período de 
03/09/2018 a 02/10/2018, em substituição à titular Pâmela 
da Costa Massoud, Matrícula 57193097, em gozo de férias 
regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 351647
PORTARIA Nº 082/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 14 de 
agosto de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ROSILDA ITAPARICA DE OLIVEIRA, 
Matrícula, n° 54190799, Secretária de Diretoria, para atuar como 
Fiscal do Contrato de n° 09/2018 - NAC – Cotação Eletrônica 
02/2018 – NAC, fi rmado com a empresa A.R.S. COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA – EPP, CNPJ 01.741.868/0001-05, Prot. 
2018/216115.
II – Os efeitos desta portaria, retroagirão aos 18 dias do mês 
de junho de 2018, data esta correspondente à assinatura do 
contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 351440

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 083/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 20 de 
agosto de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/335221,
R E S O L V E:
Conceder 1,5 (uma e meia) diária à servidora, DANIELE SALIM 
KHAYAT, matrícula 54186950, CPF 189.379.422-91, Diretora 
Geral, para custear despesas com viagem ao município de 
Santarém – PA, no período de 28 a 29/09/2018, com o objetivo 
de participar do Projeto “Família e Cidadania”, junto com o Plano 
“Existir”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 084/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 20 de 
agosto de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/343771,
R E S O L V E:
Conceder 5,5 (três e meia) diárias às servidoras MARINA 
POMPEU ANDRADE BENDELACK NELO, matrícula 54196857, 
CPF 292.280.002-44, Diretora de Articulação e Atendimento 
às Demandas Sociais e MEIVE AUSONIA PIACESI, matricula 
3172007-6, CPF 376.964.832-34, Assessor Especial III, 
para custear despesas com viagem a serviço, no período de 
02/09/2018 a 07/09/2018, com o objetivo de realizar o “Projeto 

Família e Cidadania” no município de Marabá – PA e a precursão 
desse projeto na região do município de Redenção .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 085/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 20 de 
agosto de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/369489,
R E S O L V E:
Conceder 6,5 (seis e meia) Diárias/Colaborador Eventual ao 
motorista sr. SIDNEY JORGE DA SILVA VIEIRA, CPF 263.959.672-
15, para custear despesas com viagem a serviço, no período de 
02/09/2018 a 08/09/2018, com o objetivo de conduzir técnicas 
da DIAADS, para os municípios de Marabá PA e Redenção PA, 
onde realizarão reuniões de precursão para a concretização do 
Projeto “Família e Cidadania”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 087/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 20 de 
agosto de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/372844,
R E S O L V E:
Conceder 1,5 (uma e meia) diária à servidora MEIVE AUSONIA 
PIACESI, matrícula 3172007, CPF 376.964.832-34, Assessor 
Especial III, para custear despesas com viagem ao município de 
Marabá – PA, no período de 21 a 22/08/2018, com o objetivo de 
participar de reunião para os preparativos do Encontro  “Família 
e Cidadania: Pilares para Inclusão”, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 351644

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 284/2018 – CMG, 20 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 550/2018 - CMG, datado de 
17/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias as 
servidoras civis abaixo mencionadas, por seguirem viagem para 
a cidade de Macapá/AP, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

LUCIANE SILVA TELES DE BARROS 572126101/2 568.386.462-
34

28 a 
31/08/18 3,5 (completa)LUCIENE SILVA NUNES 55588881/1 379.271.242-

34

JACQUELINE DO SOCORRO FONTES 
BENTES 5009049/1 207.300.202-

15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de agosto de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 351618
PORTARIA Nº 282/2018 – CMG, 20 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 542/2018 - CMG, datado de 
14/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.


